Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6595 - Terça-feira, 14 de setembro de 2021
Divulgação: Terça-feira, 14 de setembro de 2021     Publicação: Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 138.00021/2021-11

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER SOBRE OS SEGUINTES PROJETOS:

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 10/2021, QUE INSTITUI POLÍTICA MUNICIPAL PARA
LOGÍSTICA REVERSA DE LÂMPADAS, ELETROELETRÔNICOS, PILHAS E BATERIAS NO MUNICÍPIO
DE PORTO ALEGRE.
- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 11/2021, INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA
REVERSA DOS RESÍDUOS ORIGINÁRIOS DE EMBALAGENS (PLRE) DE PAPEL, PLÁSTICAS,
METÁLICAS, DE VIDRO E DE MULTICAMADAS E SIMILARES NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 12/2021, QUE DISPÕE SOBRE A RESPONSABILIDADE POR
DESCARTE E DESTINAÇÃO DOS MEDICAMENTOS EM DESUSO, SOB RESPONSABILIDADE DOS
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS QUE DISPENSAM MEDICAMENTOS DE USO
HUMANO E VETERINÁRIO NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
CONVIDA a comunidade Porto-Alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 21 de setembro de
2021, às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos
também poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link
para acesso à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes das
proposições poderão ser obtidos em PLE 10/2021 https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136692;
PLE 11/2021 https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136693; PLE 12/2021
https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/136694. Os participantes poderão se manifestar por escrito
e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail
audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a Audiência Pública, se darão
mediante inscrição, após a abertura do evento. A Audiência Pública poderá ser acessada será transmitida
pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube em
https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6595 - Terça-feira, 14 de setembro de 2021

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto alegre, 13 de setembro de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

COMUNICADO
AUDIÊNCIA PÚBLICA - CANCELAMENTO

PROCESSO 145.00047/2021-52

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais, COMUNICA à comunidade Porto-Alegrense que a Audiência Pública COM O OBJETIVO DE
DEBATER SOBRE O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 230/2016, QUE ADMITE, MEDIANTE
AUTORIZAÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL, O CONTROLE DO ACESSO DE VEÍCULOS E DE
PEDESTRES A LOTEAMENTOS E A RUAS SEM SAÍDA PARA VIAS COLETORAS E ARTERIAIS,
SITUADOS EM ZONA RESIDENCIAL PREDOMINANTEMENTE UNIFAMILIAR, DAS 20h (VINTE HORAS)
ATÉ ÀS 6h (SEIS HORAS), marcada para ocorrer no dia 16 de setembro de 2021, às 19 horas, através de
videoconferência pela plataforma Zoom, para debater acerca da matéria acima mencionada, foi cancelada
em razão do arquivamento da proposição referida.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2021.

VEREADOR MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6595 - Terça-feira, 14 de setembro de 2021

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-09-14T13:23:32-0300
	EVANDRO GIOVANI SACCOL:58591435087